Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2016, 7/3573

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 августа 2016 г. № 10

О порядке уничтожения единичных изделий
и небольших партий имущества

На основании части первой пункта 134 Положения о порядке учета, хранения,
оценки и реализации имущества, изъятого, арестованного или обращенного в доход
государства, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 февраля
2016 г. № 63 «О совершенствовании работы с имуществом, изъятым, арестованным или
обращенным в доход государства», подпункта 11.4 пункта 11 Положения об Управлении
делами Президента Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики
Беларусь от 3 декабря 2010 г. № 620 «Вопросы деятельности Управления делами
Президента Республики Беларусь», Управление делами Президента Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень единичных изделий и небольших партий изъятого,
арестованного или обращенного в доход государства имущества, не представляющих
опасности для окружающей среды, и возможных способов их уничтожения согласно
приложению.

2. Установить, что:
2.1. уничтожение имущества, указанного в приложении к настоящему

постановлению (далее – имущество), осуществляется не позднее 5 рабочих дней,
следующих за днем получения акта передачи имущества, постоянно действующей
комиссией по уничтожению имущества, созданной:

уполномоченным органом – при хранении имущества в помещениях
уполномоченного органа;

хранителем или другим лицом, принявшим в установленном законодательством
порядке имущество на хранение, – в иных случаях. В данном случае по решению
управления по области, по г. Минску и Минской области Департамента по гуманитарной
деятельности Управления делами Президента Республики Беларусь, созданных в нем
межрайонных отделов (далее – подразделения Департамента), в состав комиссии по
уничтожению имущества включается представитель подразделения Департамента;

2.2. по результатам уничтожения имущества составляется акт на уничтоженное
имущество.

Акт на уничтоженное имущество составляется в день уничтожения имущества в
произвольной форме в одном экземпляре и подписывается присутствующими при
уничтожении членами комиссии по уничтожению имущества, копия которого не позднее
1 рабочего дня, следующего за днем его составления, направляется подразделению
Департамента, принявшему решение об уничтожении имущества, и уполномоченному
органу, на учете которого числится имущество.

В акте на уничтоженное имущество указываются:
дата и место уничтожения имущества;
присутствующие при уничтожении лица;
номер и дата акта передачи имущества;
наименование и количество уничтоженного имущества;
способ уничтожения имущества.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Управляющий делами Президента
Республики Беларусь В.В.Шейман

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2016, 7/3573

2

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Следственного комитета
Республики Беларусь

И.Д.Носкевич
02.08.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

А.М.Ковхуто
02.08.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр по налогам и сборам
Республики Беларусь

С.Э.Наливайко
04.08.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь

А.А.Терехов
05.08.2016

СОГЛАСОВАНО
Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко
08.08.2016

СОГЛАСОВАНО
Председатель Государственного
таможенного комитета
Республики Беларусь

Ю.А.Сенько
09.08.2016

  Приложение

к постановлению
Управления делами Президента
Республики Беларусь
29.08.2016 № 10

ПЕРЕЧЕНЬ
единичных изделий и небольших партий изъятого, арестованного или обращенного
в доход государства имущества, не представляющих опасности для окружающей
среды, и возможных способов их уничтожения

№
п/п Наименование имущества Единица

измерения Количество* Способ
уничтожения Примечание

1. Алкогольная, непищевая
спиртосодержащая продукция,
непищевой этиловый спирт,
пиво

литров 2,5 слив в
канализацию

по согласованию с
организацией,

эксплуатирующей объекты
водопроводно-

канализационного хозяйства

2. Уксус литров 5 слив в
канализацию

(после
разбавления

водой)

по согласованию с
организацией,

эксплуатирующей объекты
водопроводно-

канализационного хозяйства

3. Безалкогольные напитки, соки  литров 10 слив в
канализацию

по согласованию с
организацией,

эксплуатирующей объекты
водопроводно-

канализационного хозяйства

4. Изделия из пластмассы штук 10 механическое
разрушение

5. Изделия из бумаги, картона,
печатные и другие изделия
полиграфической
промышленности

кг 2 механическое
разрушение

6. Изделия из стекла, фарфора,
керамики

штук 10 механическое
разрушение

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.09.2016, 7/3573

3

7. Изделия из дерева штук 10 механическое
разрушение

8. Табачные изделия пачек 50 механическое
разрушение

9. Жировые продукты пачек 5 механическое
разрушение

10. Пищевые добавки, комплексные
пищевые добавки,
технологические
вспомогательные средства,
ароматизаторы

кг 0,3 механическое
разрушение

11. Вкусовые вещества, приправы кг 0,3 механическое
разрушение

литров 3 слив в
канализацию

(после
разбавления

водой)

по согласованию с
организацией,

эксплуатирующей объекты
водопроводно-

канализационного хозяйства

12. Консервированная пищевая
продукция

литров 1 механическое
разрушение

13. Свежая, свежемороженая,
сушеная, вяленая
плодофруктоовощная
продукция

кг 5 механическое
разрушение

14. Молочные и мясные продукты кг 3 механическое
разрушение

15. Сахар, соль, мукомольно-
крупяные и зернобобовые
продукты

кг 3 механическое
разрушение

16. Кофе, чай кг 1 механическое
разрушение

17. Шоколад, конфеты, печенье,
вафли и прочие кондитерские
изделия

кг 0,5 механическое
разрушение

18. Парфюмерно-косметическая
продукция

литров 0,5 слив в
канализацию

(после
разбавления

водой)

по согласованию с
организацией,

эксплуатирующей объекты
водопроводно-

канализационного хозяйства

штук 3 механическое
разрушение

19. Одежда, текстильные изделия штук 3 механическое
разрушение

______________________________

* Под количеством имущества, подлежащего уничтожению в месте его хранения, понимается
количество имущества одного наименования и производителя.